
1 
 

SALINAN 

PERATURAN  
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 1 TAHUN 2015 

TENTANG 

BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 
KELOMPOK PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT 

KELAYAKAN UNTUK DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang  : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 43 ayat (5) Peraturan 
Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2013 tentang Standar 
Nasional Pendidikan, Badan Standar Nasional Pendidikan telah 
melakukan penilaian kelayakan isi, bahasa, penyajian, dan 
kegrafikaan buku teks pelajaran Kurikulum 2013 untuk digunakan 
dalam pembelajaran; 

  b. bahwa berdarakan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 
huruf a, perlu menetapkan Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan tentang Buku Teks Pelajaran dan Buku Panduan Guru 
Kurikulum 2013 Kelompok Pemiatan Pendidikan Menengah yang 
Memenuhi Syarat Kelayakan untuk Digunakan dalam Pembelajaran; 

Mengingat   :  1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 
Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
78, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4301); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4496) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 32 
Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 
19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 71, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5410); 

  3. Peraturan Presiden Nomor 165 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Presiden tentang Penataan Tugas dan Fungsi Kabinet Kerja; 

  4. Keputusan Presiden Nomor 121/P Tahun 2014 tentang 
Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri Kabinet 
Kerja Periode 2014 – 2019; 

  6.  Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 2 Tahun 2008 
tentang Buku; 



2 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEBUDAYAAN DAN PENDIDIKAN DASA DAN 
MENENGAH TENTANG  BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN 
GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK PEMINATAN PENDIDIKAN 
MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN. 

Pasal 1 

(1) Buku kurikulum 2013 untuk SMA/MA kelas XII kelompok peminatan Matematika 
dan Ilmu-Ilmu Alam yang terdiri atas: 

a. Buku Teks Pelajaran sebagai buku siswa sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran I yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini; dan 

b. Buku Panduan Guru sebagai buku guru sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran II yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini, 

memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

(2) Buku kurikulum 2013 untuk SMA/MA kelas XII kelompok peminatan Ilmu-Ilmu 
Sosial yang terdiri atas: 

a. Buku Teks Pelajaran sebagai buku siswa sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran III yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini; dan 

b. Buku Panduan Guru sebagai buku guru sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran IV yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini. 

memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

(3) Buku kurikulum 2013 untuk SMA/MA kelas XII kelompok peminatan Ilmu-Ilmu 
Bahasa dan Budaya yang terdiri atas: 

a. Buku Teks Pelajaran sebagai buku siswa sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran V yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini; dan 

b. Buku Panduan Guru sebagai buku guru sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran VI yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri ini, 

memenuhi syarat kelayakan untuk digunakan dalam pembelajaran. 

Pasal 2 

Perubahan atas isi buku teks pelajaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 wajib 
mendapat persetujuan dari Badan Standar Nasional Pendidikan (BSNP). 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 



3 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Menteri 
ini dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 6 Februari 2015 

MENTERI PENDIDIKAN DAN 
KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

ANIES BASWEDAN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal  

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  
REPUBLIK INDONESIA,  
 
TTD. 
 
YASONNA H. LAOLY 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR  
 
Salinan sesuai dengan aslinya, 

Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

TTD. 

Ani Nurdiani Azizah 
NIP 195812011985032001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

LAMPIRAN I 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN  DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 1 TAHUN 2015 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK 
PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 
 

BUKU TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN MATEMATIKA DAN ILMU-ILMU ALAM 

 

NO JUDUL 
NAMA 

PENULIS 
KELAS JENJANG 

NAMA 
PENERBIT 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Matematika 

1. Buku Siswa Matematika SMA/ 
MA Kelompok Peminatan 
MIPA Kelas XII Kurikulum 
2013 

Sunardi, Slamet 
Waluyo, 
Sutrisna, Edi 
Prajitno 

XII SMA/MA Bumi 
Aksara, PT 

2. Buku Siswa Aktif dan Kreatif 
Belajar Matematika 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Nanang Priatna, 
Tito Sukamto 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

3. Buku Siswa Matematika 
untuk SMA/MA Kelas XII 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Tasari, Nur 
Aksin, Miyanto, 
Muklis 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

4. Buku Siswa Matematika 
untuk SMA/MA XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Suparmin, Etika 
Nomita Murni, 
Sutopo, Triyanto 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

5. Buku Siswa Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Matematika untuk SMA 
dan MA Kelas XII Kurikulum 
2013 

Tezar Arnenda, 
Wahid Juliyanto, 
Priyanto 

XII SMA/MA Putra 
Nugraha 
Sentosa, PT 

6. Buku Siswa Matematika 3 
untuk SMA/MA Kelas XII 
Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Suah Sembiring, 
Mahmun Zulkifli, 
Marsito, Ibnu 
Rusdi 

XII SMA/MA Srikandi 
Empat 
Widya 
Utama, PT 

7. Buku Siswa Matematika 
untuk SMA/MA Kelas XII 
Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 
 
 
 

Marthen 
Kanginan, Hadi 
Nurdiansyah 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 



5 
 

B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Biologi 

1. Buku Siswa Aktif dan Kreatif 
Belajar Biologi 3 untuk Kelas 
XII Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Yusa, Manickam 
Bala Subra 
Maniam 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Buku Siswa Biologi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Endah 
Sulistyowati, 
Wigati Hadi 
Omegawati, 
Dyah Cipta 
Ningsih, 
Rumiyati 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

3. Buku Siswa Biologi untuk 
SMA/MA XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Ririn Safitri, 
Bowo Sugiharto 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

4. Buku Siswa Menjelajah Dunia 
Biologi 3 untuk Kelas XII SMA 
dan MA Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Sri Pujiyanto, 
Rejeki Siti 
Ferniah 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

5. Buku Siswa Biologi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Nunung 
Nurhayati, Yati 
Unayah, Basuki 
Prayitno 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Fisika 

1. Buku Siswa Aktif dan Kreatif 
Belajar Fisika 3 untuk Kelas 
XII Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Ketut Kamajaya, 
Wawan 
Purnama 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Buku Siswa Fisika untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Pujianto, 
Supardianningsi
h, Risdiyani 
Chasanah, 
Dhara Nurani 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

3. Buku Siswa Fisika untuk 
SMA/ MA XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Sufi Ani Rufaida, 
Aris Prasetyo 
Nugroho, 
Sarwanto, 
Supurwoko 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

4. Buku Siswa Kajian Konsep 
Fisika 3 untuk Kelas XII SMA 
dan MA Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Muhammad 
Farchani Rosyid, 
Eko Firmansah, 
Rachmad 
Resmiyanto, 
Atsnaita Yasrina 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 



6 
 

5. Buku Siswa Fisika 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Sunardi, Lilis 
Juarni 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Kimia 

1. Buku Siswa Kimia untuk SMA/ 
MA Kelas XII Kurikulum 2013 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Erfan 
Priyambodo, 
Anis Dyah 
Rufaida, Annik 
Qurniawati, 
Lenni Margiyani 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

2. Buku Siswa Kimia Berbasis 
Eksperimen 3 UNTUK Kelas 
XII SMA dan MA Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Sentot Budi 
Rahardjo, 
Ispriyanto 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

3. Buku Siswa Kimia 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

A. Haris Watoni, 
Meta Juniastri 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

            

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 
 
ANIES BASWEDAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

LAMPIRAN II 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN  DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 1 TAHUN 2015 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK 
PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 
 

BUKU PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN MATEMATIKA DAN ILMU-ILMU ALAM 

 

NO JUDUL 
NAMA 

PENULIS 
KELAS JENJANG 

NAMA 
PENERBIT 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Matematika 

1. Buku Guru Matematika 
SMA/MA Kelompok 
Peminatan MIPA Kelas XII 
Kurikulum 2013 

Sunardi, Slamet 
Waluyo, 
Sutrisna, Edi 
Prajitno 

XII SMA/MA Bumi 
Aksara, PT 

2. Buku Guru Aktif dan Kreatif 
Belajar Matematika 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Nanang Priatna, 
Tito Sukamto 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

3. Buku Guru Matematika untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Tasari, Nur 
Aksin, Miyanto, 
Muklis 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

4. Buku Guru Matematika untuk 
SMA/MA XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Suparmin, Etika 
Nomita Murni, 
Sutopo, Triyanto 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

5. Buku Guru Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Matematika untuk SMA 
dan MA Kelas XII Kurikulum 
2013 

Tezar Arnenda, 
Wahid Juliyanto, 
Priyanto 

XII SMA/MA Putra 
Nugraha 
Sentosa, PT 

6. Buku Guru Matematika 3 
untuk SMA/MA Kelas XII 
Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Suah Sembiring, 
Mahmun Zulkifli, 
Marsito, Ibnu 
Rusdi 

XII SMA/MA Srikandi 
Empat 
Widya 
Utama, PT 

7. Buku Guru Matematika untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 
 
 
 
 

Marthen 
Kanginan, Hadi 
Nurdiansyah 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 



8 
 

B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Biologi 

1. Buku Guru Aktif dan Kreatif 
Belajar Biologi 3 untuk Kelas 
XII Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Yusa, Manickam 
Bala Subra 
Maniam 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Buku Guru Biologi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Endah 
Sulistyowati, 
Wigati Hadi 
Omegawati, 
Dyah Cipta 
Ningsih, 
Rumiyati 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

3. Buku Guru Biologi untuk 
SMA/MA XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Ririn Safitri, 
Bowo Sugiharto 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

4. Buku Guru Menjelajah Dunia 
Biologi 3 untuk Kelas XII SMA 
dan MA Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Sri Pujiyanto, 
Rejeki Siti 
Ferniah 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

5. Buku Guru Biologi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Nunung 
Nurhayati, Yati 
Unayah, Basuki 
Prayitno 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Fisika 

1. Buku Guru Aktif dan Kreatif 
Belajar Fisika 3 untuk Kelas 
XII Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Ketut Kamajaya, 
Wawan 
Purnama 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Buku Guru Fisika untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Pujianto, 
Supardianningsi
h, Risdiyani 
Chasanah, 
Dhara Nurani 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

3. Buku Guru Fisika untuk SMA/ 
MA XII Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Sufi Ani Rufaida, 
Aris Prasetyo 
Nugroho, 
Sarwanto, 
Supurwoko 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

4. Buku Guru Kajian Konsep 
Fisika 3 untuk Kelas XII SMA 
dan MA Kelompok Peminatan 
Matematika dan Ilmu-Ilmu 
Alam Kurikulum 2013 

Muhammad 
Farchani Rosyid, 
Eko Firmansah, 
Rachmad 
Resmiyanto, 
Atsnaita Yasrina 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 



9 
 

5. Buku Guru Fisika 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Sunardi, Lilis 
Juarni 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Kimia 

1. Buku Guru Kimia untuk SMA/ 
MA Kelas XII Kurikulum 2013 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Erfan 
Priyambodo, 
Anis Dyah 
Rufaida, Annik 
Qurniawati, 
Lenni Margiyani 

XII SMA/MA Intan 
Pariwara, 
PT 

2. Buku Guru Kimia Berbasis 
Eksperimen 3 UNTUK Kelas 
XII SMA dan MA Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

Sentot Budi 
Rahardjo, 
Ispriyanto 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

3. Buku Guru Kimia 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Matematika dan 
Ilmu-Ilmu Alam Kurikulum 
2013 

A. Haris Watoni, 
Meta Juniastri 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

            

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 
 
ANIES BASWEDAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

LAMPIRAN III 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN  DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 1 TAHUN 2015 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK 
PEMINATAN PENDIDIKANMENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 
 

BUKU TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU SOSIAL 

 

NO JUDUL 
NAMA 

PENULIS 
KELAS JENJANG 

NAMA 
PENERBIT 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Geografi 

1. Buku Siswa Geografi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Nia Amalia 
Nurhasanah, Sri 
Lestari Sejati, 
Widawati 

XII SMA/MA Arya Duta, 
CV 

2. Buku Siswa Geografi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Nurul Khotimah, 
Rista Lentera 
Ghaniyy Wa 
Majid, Gita 
Arfiani, Indah 
Purnamasari 

XII SMA/MA Cempaka 
Putih, PT 

3. Buku Siswa Aktif dan Kreatif 
Belajar Geografi 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Lili Somantri, 
Nurul Huda 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

4. Buku Siswa Geografi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Aji Arifin, Rita 
Noviani 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sejarah 

1. Buku Siswa Sejarah untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Indah Sawitri, 
Dwi Maryati, 
Ahmad Arif 
Musadad 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sosiologi 

1. Buku Siswa Sosiologi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Poerwanti Hadi 
Pratiwi, Joan 
Hesti Gita 
Purwasih, 
Yustinah Eka 
Janah, Faqih 
Rizki Gumilar 

XII SMA/MA Cempaka 
Putih, PT 

2. Buku Siswa Sosiologi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Lia Candra 
Rufikasari, 
Slamet 
Subiyantoro 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 



11 
 

3. Buku Siswa Sosiologi 3 untuk 
Kelas XII SMA dan MA 
Program Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Dwi Mulyono, 
Rizal Qosim 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

4. Buku Siswa Sosiologi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Muhamad 
Taupan, Ine 
Ariyani Suwita 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

5. Buku Siswa Sosiologi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kurikulum 
2013 Kelompok Peminatan 
Ilmu Sosial 

Yad Mulyadi, T. 
Wartono, Didi 
Wiraatmaja, 
Taufiq Rohman 
Dhoiri 

XII SMA/MA Yudhistira 
Ghalia 
Indonesia, 
PT 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Ekonomi 

1. Buku Siswa Ekonomi SMA/MA 
Kelompok Peminatan IPS 
Kelas XII Kurikulum 2013 

Nurhadi, Suseno 
Aji 

XII SMA/MA Bumi 
Aksara, PT 

2. Buku Siswa Ekonomi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Anik Widiastuti, 
Kartika Sari, 
Harnida Gigih 
Aryanti, Inung 
Oni Setiadi 

XII SMA/MA Cempaka 
Putih, PT 

3. Buku Siswa Ekonomi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Agus Mulyono, 
Yeni Widawati 

XII SMA/MA Galaxy 
Puspa 
Mega, PT 

4. Buku Siswa Aktif dan Kreatif 
Belajar Ekonomi 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Herlan 
Firmansyah, 
Diana 
Nurdiansyah 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

5. Ekonomi 3 untuk Sekolah 
Menengah Atas/Madrasah 
Aliyah Kelas XII Kurikulum 
2013 

Efi Nuraini, 
Dwina 
Merdekawati 

XII SMA/MA Masmedia 
Buana 
Pustaka, PT 

6. Buku Siswa Ekonomi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Sari Dewi Astuti, 
Hery Sawiji, 
Ngadiman 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

7. Buku Siswa Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Ekonomi Kelas XII 
untuk SMA dan MA Kurikulum 
2013 

Maryani, Budi 
Nuryanto  

XII SMA/MA Putra 
Nugraha 
Sentosa, PT 

8. Buku Siswa Ekonomi 3 untuk 
Kelas XII SMA dan MA 
Program Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Sutarno, 
Sunarto, 
Sudarno 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

9. Buku Siswa Ekonomi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Kinanti 
Geminastiti, 
Nella Nurlita 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 



12 
 

10. Buku Siswa Ekonomi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kurikulum 
2013 Kelompok Peminatan 
Ilmu Sosial 

Endang Mulyadi, 
Eri Kasman 

XII SMA/MA Yudhistira 
Ghalia 
Indonesia, 
PT 

 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 
 
ANIES BASWEDAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

LAMPIRAN IV  
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 1 TAHUN 2015 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK 
PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 
 

BUKU PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU SOSIAL 

 

NO JUDUL 
NAMA 

PENULIS 
KELAS JENJANG 

NAMA 
PENERBIT 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Geografi 

1. Buku Guru Geografi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Nia Amalia 
Nurhasanah, Sri 
Lestari Sejati, 
Widawati 

XII SMA/MA Arya Duta, 
CV 

2. Buku Guru Geografi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013  

Nurul Khotimah, 
Rista Lentera 
Ghaniyy Wa 
Majid, Gita 
Arfiani, Indah 
Purnamasari 

XII SMA/MA Cempaka 
Putih, PT 

3. Buku Guru Aktif dan Kreatif 
Belajar Geografi 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/ Madrasah Aliyah 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Lili Somantri, 
Nurul Huda 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

4. Buku Guru Geografi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Aji Arifin, Rita 
Noviani 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sejarah 

1. Buku Guru Sejarah untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Indah Sawitri, 
Dwi Maryati, 
Ahmad Arif 
Musadad 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Sosiologi 

1. Buku Guru Sosiologi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Poerwanti Hadi 
Pratiwi, Joan 
Hesti Gita 
Purwasih, 
Yustinah Eka 
Janah, Faqih 
Rizki Gumilar 

XII SMA/MA Cempaka 
Putih, PT 

2. Buku Guru Sosiologi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Lia Candra 
Rufikasari, 
Slamet 
Subiyantoro 
 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 



14 
 

3. Buku Guru Sosiologi 3 untuk 
Kelas XII SMA dan MA 
Program Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Dwi Mulyono, 
Rizal Qosim 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

4. Buku Guru Sosiologi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Muhamad 
Taupan, Ine 
Ariyani Suwita 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

5. Buku Guru Sosiologi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kurikulum 
2013 Kelompok Peminatan 
Ilmu Sosial 

Yad Mulyadi, T. 
Wartono, Didi 
Wiraatmaja, 
Taufiq Rohman 
Dhoiri 

XII SMA/MA Yudhistira 
Ghalia 
Indonesia, 
PT 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Ekonomi 

1. Buku Guru Ekonomi SMA/MA 
Kelompok Peminatan IPS 
Kelas XII Kurikulum 2013 

Nurhadi, Suseno 
Aji 

XII SMA/MA Bumi 
Aksara, PT 

2. Buku Guru Ekonomi untuk 
SMA/MA Kelas XII Peminatan 
Ilmu-Ilmu Sosial Kurikulum 
2013 

Anik Widiastuti, 
Kartika Sari, 
Harnida Gigih 
Aryanti, Inung 
Oni Setiadi 

XII SMA/MA Cempaka 
Putih, PT 

3. Buku Guru Ekonomi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Agus Mulyono, 
Yeni Widawati 

XII SMA/MA Galaxy 
Puspa 
Mega, PT 

4. Buku Guru Aktif dan Kreatif 
Belajar Ekonomi 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/ Madrasah Aliyah 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Herlan 
Firmansyah, 
Diana 
Nurdiansyah 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

5. Buku Guru Ekonomi 3 untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 

Efi Nuraini, 
Dwina 
Merdekawati 

XII SMA/MA Masmedia 
Buana 
Pustaka, PT 

6. Buku Guru Ekonomi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Sari Dewi Astuti, 
Hery Sawiji, 
Ngadiman 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

7. Buku Guru Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Ekonomi Kelas XII 
untuk SMA dan MA Kurikulum 
2013 

Maryani, Budi 
Nuryanto  

XII SMA/MA Putra 
Nugraha 
Sentosa, PT 

8. Buku Guru Ekonomi 3 untuk 
Kelas XII SMA dan MA 
Program Peminatan Ilmu-
Ilmu Sosial Kurikulum 2013 

Sutarno, 
Sunarto, 
Sudarno 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

9. Buku Guru Ekonomi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Sosial 
Kurikulum 2013 

Kinanti 
Geminastiti, 
Nella Nurlita 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 



15 
 

10. Buku Guru Ekonomi 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kurikulum 
2013 Kelompok Peminatan 
Ilmu Sosial 

Endang Mulyadi, 
Eri Kasman 

XII SMA/MA Yudhistira 
Ghalia 
Indonesia, 
PT 

 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 
 
ANIES BASWEDAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

LAMPIRAN V 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 1 TAHUN 2015 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK 
PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 
 

BUKU TEKS PELAJARAN SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU BAHASA DAN BUDAYA 

 

NO JUDUL 
NAMA 

PENULIS 
KELAS JENJANG 

NAMA 
PENERBIT 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Indonesia 

1. Buku Siswa Bahasa dan 
Sastra Indonesia Sarana 
Berinteraksi dan Berekspresi 
3 untuk Kelas XII Sekolah 
Menengah Atas/Madrasah 
Aliyah Peminatan Ilmu-Ilmu 
Bahasa dan Budaya  
Kurikulum 2013 

Seni 
Handiyani,Tetty 
Nurhayati, 
Wildan, Budhi 
Prastyati 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Bahasa Indonesia 3 untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 

Gunawan Budi 
Santoso, Dewi 
Rosana 

XII SMA/MA Masmedia 
Buana 
Pustaka, PT 

3. Buku Siswa Bahasa dan 
Sastra Indonesia untuk SMA/ 
MA XII Peminatan Ilmu-Ilmu 
Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Sarwo Indah Ika 
Wigati, Slamet 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

4. Buku Siswa Bahasa Indonesia 
Kebanggaan Bangsaku 3 
untuk Kelas XII SMA dan MA 
Kelompok Peminatan Ilmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Trisni 
Sulistyowati, 
Anang 
Krisdiyanto, 
Roni Sulistyono 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

5. Buku Siswa Bahasa dan 
Sastra Indonesia 3 untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Yadi Mulyadi, 
Ani Andriyani 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Inggris 

1. Student's Book English Skills 
for The Future 3 for Grade 
XII Senior High 
School/Madrasah Aliyah 
Language and Culture 
Program Kurikulum 2013 
 

Herman 
Benyamin, 
Endang 
Aminudin Aziz 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 



17 
 

2. English 3 for Senior High 
School Grade XII Kurikulum 
2013 

Hefy 
Sulistyawati, 
Sabrina Restu 
Ibrahima 

XII SMA/MA Masmedia 
Buana 
Pustaka, PT 

3. Buku Siswa Pathway To 
English 3 untuk SMA/MA 
Kelas XII Kelompok 
Kelompok Peminatan 
Kurikulum 2013 

Theresia 
Sudarwati, 
Eudia Grace 

XII SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT 

4. Buku Siswa English in Use 3 
for Grade XII of Senior High 
Schools Linguistic and 
Cultural Studies 

Joko Daryanto, 
Djoko Srijono 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

5. Buku Siswa Be Smart in 
English 3 for Grade XII of 
Senior High Schools 
Linguistics and Cultural 
Studies Kurikulum 2013 

Ira Wijayanti, 
Nitya Jwalita, 
Kristin 
Ambarwati, 
Mariyana 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

6. Buku Siswa Bahasa dan 
Sastra Inggris 3 untuk SMA/ 
MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Otong Setiawan 
Dj., Padji 
Mangun 
Sudarmo, Ratna 
Juwita Ningsih 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

7. Student's Book Talk Active 3  
2013 National Curriculum 
Language and Culture 
Programme Senior High 
School/Islamic Senior High 
School Grade XII 

Lanny 
Kurniawan, Rina 
Dwi Indriastuty 

XII SMA/MA Yudhistira 
Ghalia 
Indonesia, 
PT 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Arab 

1. Buku Siswa Pintar Berbahasa 
Arab 3 untuk Kelas XII SMA/ 
MA Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Bahasa dan 
Budaya Kurikulum 2013 

Dadang 
khaerudin, 
Ahmad Faiz 

XII SMA/MA Arya Duta, 
CV 

2. Buku Siswa Bahasa dan 
Sastra Arab untuk SMA/MA 
XII Peminatan Ilmu-Ilmu 
Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Dian Arta Dina 
Ratu, 
Mohammad 
Abdul Kholiq 
Hasan 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

3. Buku Siswa Bahasa dan 
Sastra Arab 3 Untuk SMA/MA 
Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Farhan, 
Nurlailah 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Jerman 

1. Buku Siswa Deutsch Macht 
Spaβ 3 Bahasa Jerman untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 
 

Annisaa 
Theresia 
Kusumadewi, 
Liceu Aprina 

XII SMA/MA Arya Duta, 
CV 



18 
 

2. Buku Siswa Deutsch ist 
einfach 3 für SMA Klasse XII 
Vertiefungsfach Sprache und 
Kultur Kurikulum 2013 

Kasim, Tri 
Kartika 
Handayani 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

E. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Jepang 

1 Buku Siswa Bahasa Jepangku 
Watashi no Nihongo untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

Rini Apriana, 
Desak Made Sri 
Mardani 

XII SMA/MA Acarya 
Media 
Utama, CV 

F. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Perancis 

1. Buku Siswa Inilah Bahasa 
Prancis Vollà le français untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

Tina 
Lesmanawati, 
Elga Ahmad 
Prayoga, Lilik Tri 
Hastuti 

XII SMA/MA Acarya 
Media 
Utama, CV 

G. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Antropologi 

1. Buku Siswa Antropologi untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

Putri 
Iswardhani, 
Hikmat Latief 

XII SMA/MA Acarya 
Media 
Utama, CV 

2. Buku Siswa Antropologi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Annisa Nur 
Rohmah, Slamet 
Subiyantoro 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

3. Buku Siswa Antropologi 3 
untuk Kelas XII SMA dan MA 
Kelompok Peminatan llmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Siany Indria 
Lestyasari, Atik 
Catur Budiati 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 
 
ANIES BASWEDAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

LAMPIRAN VI 
PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
NOMOR 1 TAHUN 2015 
TENTANG 
BUKU TEKS PELAJARAN DAN BUKU PANDUAN GURU KURIKULUM 2013 KELOMPOK 
PEMINATAN PENDIDIKAN MENENGAH YANG MEMENUHI SYARAT KELAYAKAN UNTUK 
DIGUNAKAN DALAM PEMBELAJARAN 
 

BUKU PANDUAN GURU SMA/MA 
KELOMPOK PEMINATAN ILMU-ILMU BAHASA DAN BUDAYA 

 

NO JUDUL 
NAMA 

PENULIS 
KELAS JENJANG 

NAMA 
PENERBIT 

A. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Indonesia 

1. Buku Guru Bahasa dan Sastra 
Indonesia Sarana Berinteraksi 
dan Berekspresi 3 untuk 
Kelas XII Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya  Kurikulum 2013 

Seni Handiyani, 
Tetty Nurhayati, 
Wildan, Budhi 
Prastyati 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Buku Guru Bahasa Indonesia 
3 untuk Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah Kelas 
XII Kurikulum 2013 

Gunawan Budi 
Santoso, Dewi 
Rosana 

XII SMA/MA Masmedia 
Buana 
Pustaka, PT 

3. Buku Guru Bahasa dan Sastra 
Indonesia untuk SMA/MA XII 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Sarwo Indah Ika 
Wigati, Slamet 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

4. Buku Guru Bahasa Indonesia 
Kebanggaan Bangsaku 3 
untuk Kelas XII SMA dan MA 
Kelompok Peminatan Ilmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Trisni 
Sulistyowati, 
Anang 
Krisdiyanto, 
Roni Sulistyono 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

5. Buku Guru Bahasa dan Sastra 
Indonesia 3 untuk SMA/MA 
Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Yadi Mulyadi, 
Ani Andriyani 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

B. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Inggris 

1. Teacher's Guide English Skills 
for The Future 3 for Grade 
XII Senior High School/ 
Madrasah Aliyah Language 
and Culture Program 
Kurikulum 2013 

Herman 
Benyamin, 
Endang 
Aminudin Aziz 

XII SMA/MA Grafindo 
Media 
Pratama, PT 

2. Teacher's Book English 3 for 
Senior High School Grade XII 
Kurikulum 2013 

Hefy 
Sulistyawati, 
Sabrina Restu 
Ibrahima 

XII SMA/MA Masmedia 
Buana 
Pustaka, PT 



20 
 

3. Buku Guru Pathway To 
English 3 untuk SMA/MA 
Kelas XII Kelompok 
Kelompok Peminatan 
Kurikulum 2013 

Theresia 
Sudarwati, 
Eudia Grace 

XII SMA/MA Penerbit 
Erlangga, 
PT 

4. Buku Guru English in Use 3 
for Grade XII of Senior High 
Schools Linguistic and 
Cultural Studies 

Joko Daryanto, 
Djoko Srijono 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 

5. Buku Guru Be Smart in 
English 3 for Grade XII of 
Senior High Schools 
Linguistics and Cultural 
Studies Kurikulum 2013 

Ira Wijayanti, 
Nitya Jwalita, 
Kristin 
Ambarwati, 
Mariyana 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

6. Buku Guru Bahasa dan Sastra 
Inggris 3 untuk SMA/MA 
Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Otong Setiawan 
Dj., Padji 
Mangun 
Sudarmo, Ratna 
Juwita Ningsih 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

7. Teacher's Book Talk Active 3  
2013 National Curriculum 
Language and Culture 
Programme Senior High 
School/Islamic Senior High 
School Grade XII 

Lanny 
Kurniawan, Rina 
Dwi Indriastuty 

XII SMA/MA Yudhistira 
Ghalia 
Indonesia, 
PT 

C. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Arab 

1. Buku Guru Pintar Berbahasa 
Arab 3 untuk Kelas XII SMA/ 
MA Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Bahasa dan 
Budaya Kurikulum 2013 

Dadang 
khaerudin, 
Ahmad Faiz 

XII SMA/MA Arya Duta, 
CV 

2. Buku Guru Bahasa dan Sastra 
Arab untuk SMA/MA XII 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Dian Arta Dina 
Ratu, 
Mohammad 
Abdul Kholiq 
Hasan 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

3. Buku Guru Bahasa dan Sastra 
Arab 3 Untuk SMA/MA Kelas 
XII Kelompok Peminatan 
Ilmu-Ilmu Bahasa dan 
Budaya Kurikulum 2013 

Farhan, 
Nurlailah 

XII SMA/MA Yrama 
Widya, CV 

D. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Jerman 

1. Buku Guru Deutsch Macht 
Spaβ 3 Bahasa Jerman untuk 
SMA/MA Kelas XII Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya Kurikulum 2013 

Annisaa 
Theresia 
Kusumadewi, 
Liceu Aprina 

XII SMA/MA Arya Duta, 
CV 

2. Buku Guru Deutsch ist 
einfach 3 für SMA Klasse XII 
Vertiefungsfach Sprache und 
Kultur Kurikulum 2013 
 
 
 

Kasim, Tri 
Kartika 
Handayani 

XII SMA/MA Tiga 
Serangkai 
Pustaka 
Mandiri, PT 



21 
 

E. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Jepang 

1. Buku Guru Bahasa Jepangku 
Watashi no Nihongo untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

Rini Apriana, 
Desak Made Sri 
Mardani 

XII SMA/MA Acarya 
Media 
Utama, CV 

F. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Bahasa Perancis 

1. Buku Guru Livre du 
professeur Vollà le français 
untuk Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah Kelas 
XII Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

Tina 
Lesmanawati, 
Elga Ahmad 
Prayoga, Lilik Tri 
Hastuti 

XII SMA/MA Acarya 
Media 
Utama, CV 

G. Buku Teks Pelajaran Kelompok Peminatan Antropologi 

1. Buku Guru Antropologi untuk 
Sekolah Menengah Atas/ 
Madrasah Aliyah Kelas XII 
Kurikulum 2013 Kelompok 
Peminatan Ilmu-Ilmu Bahasa 
dan Budaya 

Putri 
Iswardhani, 
Hikmat Latief 

XII SMA/MA Acarya 
Media 
Utama, CV 

2. Buku Guru Antropologi untuk 
SMA/MA XII Peminatan Ilmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Annisa Nur 
Rohmah, Slamet 
Subiyantoro 

XII SMA/MA Mediatama, 
CV 

3. Buku Guru Antropologi 3 
untuk Kelas XII SMA dan MA 
Kelompok Peminatan llmu-
Ilmu Bahasa dan Budaya 
Kurikulum 2013 

Siany Indria 
Lestyasari, Atik 
Catur Budiati 

XII SMA/MA Wangsa 
Jatra 
Lestari, PT 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  
REPUBLIK INDONESIA, 
 
TTD. 
 
ANIES BASWEDAN 

 


